



W/1736/08

Warszawa, 13 listopada 2008 r.

**Szanowny Pan Witold Drożdż**  
**Podsekretarz Stanu**  
**Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji**

dotyczy: *uwagi do projektu dokumentu „Rządowy program ochrony cyberprzestrzeni RP na lata 2008 -2011 (wersja 1.0)”*

*Szanowny Panie Ministrze,*

Dziękujemy bardzo za zaproszenie Polskiego Towarzystwa Informatycznego do przedstawienia swoich uwag do nadesłanego nam projektu „Rządowego programu ochrony cyberprzestrzeni RP na lata 2008-2011 (wersja 1.0)”.

Niestety krótki okres czasu jaki otrzymaliśmy na skonsultowanie tego materiału uniemożliwia nam szczegółowe odniesienie się do niego w całości. Tym niemniej stoimy na stanowisku, że jest to bardzo ważny dokument poruszający istotne zagadnienia związane ze stosowaniem technologii informatycznych. Ze względu na fakt, iż jest to pierwsza próba stworzenia systemowego podejścia do tematu uważamy, że dokument powinien być przyjęty, a po roku funkcjonowania powinno być ocenione, czy wywołał oczekiwane efekty.

Uwzględniając natomiast ważny element jakim jest dla tworzenia systemu szkolnictwo wyższe zgłaszamy jedną uwagę szczegółową do dokumentu. Proponujemy dopisać w pkt. 4.1:

"4.1

- objęcie bezpieczeństwa komputerowego długofalowym programem kierunków zamawianych,
- ustanowienie program rozwoju kadry naukowej ze środkami finansowymi przeznaczonymi dla młodzieży."

Uzasadnienie propozycji:

Minister ma dokładnie jedno narzędzie w zakresie programów nauczania, są nim standardy nauczania na poszczególnych kierunkach, wydawane jako załącznik do rozporządzenia Ministra Szkolnictwa Wyższego. Poza tym nie ma właściwie żadnych uprawnień w tym zakresie.

Pozwolimy sobie dodać kilka wyjaśnień natury technicznej:

- Standard nauczania obowiązuje wszystkich, tak więc nie można zrealizować zadania: 30% studentów informatyki specjalizuje się w zagadnieniach bezpieczeństwa i niewiele z tego wynika.
- Obecnie obowiązujące standardy nauczania "zagospodarowują" większość czasu na studiach 1 stopnia, włożenie tam kolejnego tematu to kolejny krok w kierunku przejścia w system właściwy dla szkolnictwa podstawowego i średniego, gdzie to ministerstwo ustala programy nauczania.
- Jakość obecnych standardów nauczania jest powszechnie krytykowana jako archaiczna. Można się obawiać,



ze procedura ich nowelizacji będzie podobna.

- Standardy nauczania obejmują jedynie ZAWARTOSC pewnych haseł w realizowanym programie. W sumie wszystko odbywa się na papierze - taki system utrwalił się, właśnie wskutek nadzoru państwowego.

Innym problem, który dostrzegamy jest fakt, że w Polsce w niewielkim stopniu prowadzi się badania w zakresie bezpieczeństwa informatycznego. Problemem jest utrzymanie tej szczupłej kadry jaką mamy. Opiniowany Program nic nie mówi o zbudowaniu zaplecza intelektualnego. Zaplecze takie powinno stanowić fundament dla programu.

*Zaczę wyrazić szacunek,*

SEKRETARZ GENERALNY  
Polskiego Towarzystwa Informatycznego

*Radosław Bursztynowski*